Provincie 2023174
Noord-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 16 oktober 2023
Datum GS-besluit : 7 november 2023

Vragen nr. 74

Vragen van de heer DJ. van den Berg (JA21) over het buitendijks plan, de aangenomen motie in Hollands Kroon en de provinciale mogelijkheden.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 16 oktober 2023 door het lid van Provinciale Staten, de heer DJ. van den Berg (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Gezien de recente ontwikkelingen en discussies rondom het 'Buitendijks Plan' in de gemeente Hollands Kroon en de mogelijke impact op de regio Noord-Holland Noord, stel ik de volgende schriftelijke vragen om meer duidelijkheid te krijgen over de rol en mogelijkheden van

Provinciale Staten in dit proces:

Aangenomen motie 10 Herijking RES (raad Hollands Kroon):
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Moties
Motie 10 Herijking RES (OHK, SHK)

1] 86

Agendapunt Raad 2023 (D.0.A. Motie 10 Herijking RES (OHK, SHK))

donderdag 21 september 20:04 tot 20:43
MFA, De Verbinding

Titel Motie 10 Herijking RES (OHK, SHK)
Status
Raadsleden + Jip Pankras (SHK)

« Pieter de Jong (OHK)
Portefeuillehouder E.A. Peters
Ambtenaar Lizzy Buisman

Toelichting De raad verzoekt het college te starten om het in het RES 1.0 benoemde L ! vaor gi i met natuur en/of recreatie) te laten vervallen, opdat deze niet meer wordt opgenomen in de RES 2.0.

Einddatum 31-12-2023
Stand van zaken College gaat aan de slag om de motie uit te voeren.
Datum afdoening

Afgedaan m]

@ Fractie CDA (4), Fractie LADA (1), Fractie LADASANDERS! (1), Fractie OHK (8), Fractie SHK (4), Fractie VWD (2)

@ Fractie D66 (2), Fractie GroenLinks (2), Fractie PvdA (2)

Stemuitslag

Namens de fractie van JA21 stel ik de volgende schriftelijke vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Op basis van welke juridische kaders of wetten wordt het Buitendijks Plan momenteel overwogen en beoordeeld?

Antwoord 1:

Op dit moment wordt het Buitendijks Plan niet overwogen of beoordeeld. Het inhoudelijke plan is niet in het bezit van Gedeputeerde Staten. Vanuit concurrentie overwegingen is het plan niet aan de publieke partijen beschikbaar gesteld door de initiatiefnemers.

Er vindt momenteel wel een integrale verkenning plaats of en in hoeverre zon-op-water in de Wieringerhoek mogelijk is binnen de gestelde kaders en of en zo ja welke interesse er is vanuit de markt om dit te ontwikkelen. Deze verkenning is breder dan alleen het Buitendijks Plan en wordt uitgevoerd door de betrokken regionale overheden en het Rijk.

In deze integrale verkenning worden beleidsmatige en juridische uitgangspunten betrokken.
Voorbeelden van deze uitgangspunten zijn onder meer:
- Natura 2000 en Kaderrichtlijn Water (Europees)
- Wet Natuurbescherming, Besluit algemene regels ruimtelijke ordening, Waterwet en Visserijwet (nationaal)
- RES, Omgevingsvisie en -verordening met beschermingsregimes (provinciaal)
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- Bestemmingsplan en Structuurvisies (gemeentelijk)

Naast juridisch beperkende beleidskaders en wet- en regelgving wordt ook de potentie van deze ontwikkeling voor energie, natuur, recreatie en visserij betrokken in de planvorming.

Vraag 2:
Welke bevoegdheden en verantwoordelijkheden hebben Provinciale Staten specifiek met betrekking tot het goedkeuren, wijzigen of verwerpen van het Buitendijks Plan?

Antwoord 2:

Het goedkeuren, wijzigen of verwerpen van het Buitendijks Plan is nu niet aan de orde (zie 1).
In deze fase heeft de integrale verkenning betrekking op de uitwerking van het zoekgebied. Bij het vaststellen van de RES 1.0 op 5 juli 2021 hebben Provinciale Staten ingestemd met de RES
1.0 en daarmee in te zetten op het door het Rijk mogelijk maken van het plan Duurzaam Leefbaar (Buitendijks Plan).

De planning is dat Provinciale Staten vo6r de zomer van 2024 een besluit nemen over de herijking van de RES. Gemeenten kunnen tot en met december dit jaar nieuwe zoekgebieden aandragen of bestaande zoekgebieden wijzigen. Provinciale Staten kunnen bij de behandeling moties of amendementen indienen op het voorstel van de herijkte RES.

De initiatiefnemer van het Buitendijks Plan heeft bij het ministerie EZK een verzoek voor een Rijkscoordinatieregeling (RCR) gedaan. Besluitvorming hierover is door EZK aangehouden tijdens de looptijd van de integrale verkenning tot en met maart 2024.

Vraag 3:
Zijn er precedenten of eerdere gevallen waarin Provinciale Staten plannen of projecten van vergelijkbare aard en omvang hebben geblokkeerd of gewijzigd? Zo ja, welke?

Antwoord 3:

Er zijn geen voorbeelden van vergelijkbare grootschalige zon-op-water opgaven met een integraal karakter voor energieopwekking, natuurversterking, recreatie en toerisme. Dit is mede de aanleiding geweest om de integrale verkenning met de publieke partners vorm te geven. De publieke partners zijn: Rijkswaterstaat (RWS), Rijksvastgoedbedrijf (RVB), ministeries Econonomsiche Zaken en Klimaat (EZK), Infrastructuur en Waterstaat (I&W), Landbouw Natuur en Visserij (LNV) en gemeenten Medemblik en Hollands Kroon.

Vraag 4:
Welke procedures moeten worden gevolgd door Provinciale Staten om formele bezwaren of wijzigingsvoorstellen in te dienen tegen het Buitendijks Plan?

Antwoord 4:
Het Buitendijks Plan is in de participatie van de RES 1.0 ingebracht door inwoners. Dit initiatief is door het consortium (bestaande uit GroenLeven, Van Oord en Engie) verder uitgewerkt.
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Buitendijks Plan doorloopt nu niet een formele planprocedure. Er kunnen daarom ook geen bezwaren of wijzigingsvoorstellen worden ingediend tegen dit plan.

In de RES 1.0 is, naar aanleiding van Buitendijks Plan, een zoekgebied opgenomen voor zon-op-water inclusief natuurontwikkeling en mogelijkheden vooor recreatie. Bij de herijking van de RES1.0 kunnen zoekgebieden worden toegevoegd, verwijderd en gewijzigd. In PS kan een motie of amendement worden ingediend aangaande het zoekgebied Wieringerhoek. Tegelijkertijd is de RES 1.0 gezamenlijk vastgesteld door de regionale partijen (provincie Noord-Holland en gemeenten). Wijzigingen in zoekgebieden zullen in onderling overleg plaatsvinden.

Bij de start van het OER-traject zullen de betrokken overheden inclusief de provincie (Gedeputeerde Staten) om akkoord worden gevraagd. Over het besluit zal GS PS informeren . De resultaten uit de integrale verkenning kunnen in een technische briefing worden toegelicht in een commissie van PS. Overigens is het zo dat PS al eerder een motie heeft aangenomen (5 juli 2021) voor het onderzoeken van alternatieve plannen dan het Buitendijks Plan. Dit is toen uitgewerkt en toegezonden en daarmee is de motie afgedaan.

Vraag 5:

Is er een mogelijkheid voor Provinciale Staten om een onafhankelijke juridische toetsing of beoordeling van het Buitendijks Plan aan te vragen, en zo ja, welke stappen zijn daarvoor nodig?

Antwoord 5:

De integrale verkenning die op dit moment loopt en biedt de eerste inzichten in hoeverre een dergelijk initiatief mogelijk is binnen de geldende kaders en wet- en regelgeving. Deze verkenning betreft echter geen toetsing van een specifiek plan, omdat er formeel nog geen specifiek plan voorligt. Als tot een zon-op-water project wordt besloten, gelden de formele procedures en zal er onder meer een MER worden opgesteld.

PS gaat zelf over het inwinnen van onafhankelijk juridische toetsing of beoordeling, dit verloopt via de Griffie.

Vraag 6:
Welke impact heeft de recent aangenomen motie in de gemeente Hollands Kroon op de besluitvorming en overwegingen van Provinciale Staten met betrekking tot het Buitendijks Plan?

Antwoord 6:

Het zoekgebied Wieringerhoek is in de RES 1.0 door de beide gemeenteraden (Hollands Kroon en Medemblik) en PS vastgesteld. In het herijkingsproces van de RES kan er door de gemeente Hollands Kroon een verzoek worden ingediend tot verwijdering van het zoekgebied Wieringerhoek. Vanwege de gezamenlijke doelen en belangen die partijen bij de RES hebben, zal bij de herijking besluitvorming over een eventuele wijziging van de RES zoekgebieden in goed onderling overleg plaatsvinden.

Vraag 7:
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Zijn er specifieke bepalingen of clausules in het Buitendijks Plan die mogelijk in strijd zijn met provinciale beleidslijnen, richtlijnen of wetten?

Antwoord 7:

Het Buitendijks Plan is niet in procedure genomen, het plan is niet ter toetsing aangeboden. We hebben geen beschikking over specifieke bepalingen of clausules.Het realiseren van zon op water op het |Jsselmeer in combinatie met natuurontwikkeling en recreatie raakt aan meerdere
nationale wetten en aan provinciaal beleid en provinciale regels zoals neergelegd in de omgevingsvisie en de omgevingsverordening (zie ook het antwoord op vraag 1).Samen met publieke partners (eerder benoemd) wordt nu een integrale verkenning uitgevoerd 6f en in welke mate een project zon-op-water mogelijk is binnen de geldende kaders.

